Nr. 434.

Der Decan Otto und das Domcapitel bezeugen, dass die Bremer Bürger Jacobus Campsor, Dithmarus und Elerus, seine Söhne, dem Domvicar Bernardus de Nyenkerken, Priester des Altars des h. Willehad, ein Feld in Arsten, welches Johannes Wekebroth bebaut, für 12 $\frac{1}{2}$ Bremer Mark verkauft haben, und dass der Priester dasselbe für seinen Altar erworben hat.

Bremen, 23. Juni 1338. ¹⁾

¹⁾ *Original im k. Archiv zu Hannover Nr. 805. Anhangend das verletzte Secret des Domcapitels und ein kleines rundes Siegel, drei Kreuze zu einem Dreieck zusammengesetzt, darstellend. Umschrift: S. Ditmari Camsoris; das zweite Siegel ist abgefallen, ein viertes hat nicht daran gehangen.*

Nr. 435.

Erzbischof Burchard, das Domcapitel und Graf Johann von Oldenburg bezeugen die Bestimmungen, welche der Pfarrer der Kirche zu Oldenburg, Johann Brawe, auf den Todesfall wegen seines Hauses beim St. Anscharikirchhof in Bremen und zu Gunsten des Anschariicapitels gemacht hat.

Bremen, 22. Juli 1338. ¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris Borchardus dei gratia archiepiscopus, Otto de Oldenborch decanus et capitulum ecclesie Bremensis ¶ ac Johannes comes in Oldenborch salutem in domino sempiternam. Noveritis, quod constitutus in nostra presentia discretus vir dominus Johannes dictus Brawe, ¶ rector ecclesie in Oldenborch, publice recognovit, quod domum et aream cum suis appendiciis sitas in civitate Bremensi prope cimiterium ecclesie sancti ¶ Anscharii, quas ab olim bone memorie dominus Meynardus quondam decanus ejusdem ecclesie inhabitaverat, ipse dominus Johannes quamdiu vixerit, et eo defuncto is cui ipse commiserit, dumtaxat per unum annum a die mortis sue computandum, possidere debeant et habere. Dicto autem tempore elapso domum et aream predictas cum omnibus appendiciis suis testamentarii prefati domini Johannis vel qui (*sic!*) post mortem ipsius de rebus suis disponere

competit, alicui de canonicis ecclesie sancti Anscharii predicte vendere debebunt pretio competenti secundum morem et consuetudinem inter canonicos ecclesie sancti Anscharii predicte, domos et areas ad dotem ipsius ecclesie spectantes ementes et vendentes, hactenus habitos et consuetos. Preterea dictus dominus Johannes Brawe coram nobis pro salute anime sue legavit et liberaliter donavit decano et capitulo ecclesie sancti Anscharii predicte decem et octo et vicariis ejusdem ecclesie sex marcas Bremensis argenti et ponderis, quas post mortem suam, si eo vivente solute non fuerint, recipient de pretio domus et aree predictarum, pro quibus etiam eisdem decano et capitulo ac vicariis easdem domum et aream obligavit. Dicti etiam decanus et capitulum cum prefatis decem et octo marcis unius marce et dimidii fertonis ac vicarii cum predictis sex marcis unius et dimidii fertonum Bremensis argenti et ponderis annuos redditus perpetuos comparabunt. Debebuntque iidem decanus et capitulum et vicarii ecclesie predicte festum beati Lamberti²⁾ solempniter et anniversarios depositionis dies nobilis domine felicis recordationis domine Mechtildis, nostri Johannis comitis in Oldenborch predicti quondam uxoris, et dicti domini Johannis Brawe, postquam mortuus fuerit, in vigiliis et missis peragere annuatim, et in singulis sancti Lamberti festis ac predictis anniversariis depositionum diebus decano et capitulo unius et dimidii ac vicariis dimidii fertonum redditus Bremensis argenti et ponderis ministrari debebunt de redditibus cum prefata pecunia comparandis. Insuper dominus Johannes Brawe predictus, quamdiu vixerit et prenominata pecunia soluta non fuerit, redditus in festis sancti Lamberti et anniversariis depositionis diebus dicte domine Mechtildis prefatis decano et capitulo ac vicariis de bonis propriis annis singulis ministrabit. Ipsius vero domine Mechtildis in die inventionis sancti Stephani memoria ut est dictum solempniter peragetur. Ceterum nos Johannes comes predictus recognoscimus et discreti viri Hermannus et Arnoldus dicti Brawen coram nobis recognoverunt, quod in dictis domo et area nichil juris habemus et habent nec juris aliquid possimus vel possint in eisdem quomodolibet vindicare. In cujus rei testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Et nos Johannes dictus Brawe, rector ecclesie in Oldenborch, ac Hermannus et Arnoldus dicti Brawen prenominati ad pleniorum omnium premissorum evidenciam etiam sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Datum Bremae, anno domini M. CCC. XXXVIII., in festo beate Marie Magdalene.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 28. Anhangend 1) das Siegel des Erzbischofs Burchard, 2) das Secret des Domcapitels, 3) Siegel des Grafen Johann von Oldenburg, 4) S. Johis. Rectoris eccle. in Oldenborch (der Kopf eines Heiligen, darunter ein Betender knieend, zu den Seiten je zwei Sterne, darunter eine Mondsichel), 5) und 6) die Siegel des Hermann und Arnold Brawe; sämtliche Siegel in braunem Wachs. Auf der Rückseite die Notiz: Privilegium super curia et domo domini Bernardi de Hiddingworden thesaurarii ecclesie nostre sancti Anscharii, quam emit a domino Mauricio de Oldenborch decano ecclesie Bremensis executore testamenti quondam domini Johannis dicti Brawen, sub anno domini M. CCC. XLVII., in die purificationis beate Marie virginis. Copie in Reg. cap. s. Ansch. fol. 155 b. sqq.

²⁾ Die Oldenburger Kirche ist dem h. Lambertus geweiht.

Nr. 436.

Die Grafen Johann und Christian von Delmenhorst bezeugen, dass die Brüder Erpo und Johann von Elmelo dem Domvicar Selandus und den Vorstehern der St. Annenbrüderschaft in Bremen ein Viertelland in Schönemoor und ein halbes Viertelland in Süderbrook verkauft haben.

Delmenhorst, 24. Juli 1338. ¹⁾

Nos Johannes et Cristianus comites de Oldenborgh et in Delmenhorst recognoscimus et tenore presencium firmiter protestamur, quod constituti in nostra presenciam Erpo et Johannes fratres de Elmelo publice recognoverunt, quod de voluntate et consensu Johannis militis de Elmelo et Volquini filii sui ac omnium heredum suorum vendiderunt Selando, perpetuo vicario chori Bremensis, ac Wolbrando, rectori capelle sancti Willehadi, Bertoldo Bremensis necnon Gerardo dicto Bruwere sancti Ansharii ecclesiarum vicariis, nunc pro tempore fraternitatis sancte Anne procuratoribus, unum quadrantem terre situm in Sconemore cum decima, fructibus ac universis aliis ipsius quadrantis pertinentiis, quem nunc pro tempore colit Symer, ac dimidium quadrantem in Suderbroke absque decima cum una area, solvente annuatim quadraginta pullos, eciam cum omnibus suis fructibus et pertinentiis, quem nunc colit Hinricus dictus Vescher, pro sexaginta sex marcis Bremensis ponderis et argenti justo emptionis titulo pro hereditate libera perpetuis temporibus possidendos, quorum bonorum duas partes Selandus predictus, vel cuicumque ipse in vita sua vel in morte dimiserit, recipiet et habebit, terciam vero partem procuratores fraternitatis sancte Anne, qui pro tempore fuerint, obtinebunt. *Die Gewähr leisten die Verkäufer, una cum Johanne dicto Stumpe et Johanne dicto Cortelanghe famulis . . . Datum in Delmenhorst, sub anno domini millesimo tricentesimo octavo, in vigilia beati Jacobi apostoli.*

¹⁾ *Nach dem Original im königl. Archive zu Hannover Nr. 810. Anhangend 1) und 2) die Siegel der Grafen Johann und Christian, 3—6) die Siegel der vier Herren von Elmelo, mit dem gleichen Wappen, welches in der unteren Hälfte einen Schild zeigt mit einem verticalen Balken in der Mitte, links von demselben ein einfach, rechts ein doppelt quergestreiftes Feld, über dem Schilde ein schreitender Greif, 7) das Siegel des Johann von Stumpe mit einer Glocke und 8) das S. Johannis Cortelancen mit einem Schaalthier als Wappen.*

Nr. 437.

Erzbischof Burchard beurkundet, dass der Streit zwischen dem Paulskloster und dem Ritter Christian von Wersebe, genannt Vosloge, durch die von beiden Theilen gewählten Schiedsrichter und den gemeinsam ernannten Obmann dahin entschieden sei, dass der Ritter von den neu angebauten Aeckern in Driftsete, welche inmitten der dem Paulskloster zehntpflichtigen Aecker liegen, dem Kloster den Zehnten zu zahlen habe, falls er nicht beweisen könne, dass er durch das Kloster von der Bezahlung des Zehnten für jene Aecker ausdrücklich befreit sei.

Bremen, 6. August 1338. 1)

Borchardus dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus omnibus presentia visuris seu audituris salutem in domino. || Noveritis, quod cum honorabiles et religiosi viri dominus Johannes abbas et conventus monasterii sancti Pauli || extra muros Bremenses, ordinis sancti Benedicti, sententiis provincialium statutorum et processibus aggravationis eorumdem per nos et capitulum nostrum Bremense prolatis usi fuissent contra Cristianum de Wersebe, alias dictum Vosloghe, militem et adherentes sibi in hac parte consilio, auxilio et favore, quas sententias excommunicationis et interdicti in animarum suarum grande periculum et scandalum plurimorum amplius quam ad annum animis sustinuerunt induratis; 2) super eo quod idem Cristianus ipsis de novalibus agris, videlicet noviter exaratis et cultis, sitis infra limites decime sue in Driftezet, fructus decimales dare contendisset ipsosque jam dudum contra justitiam in synodis generalibus semper adinventam et adinveniri consuetam detinisset violenter ex nostra igitur exhortatione pro bono pacis et concordie et decisione cause finaliter habenda dictus dominus Johannes abbas nomine suo et sui conventus in honorabiles viros dominos Ottonem decanum dicte Bremensis ecclesie et Johannem Marscalci prepositum Repesholtensis ecclesie in eadem ecclesia Bremensi ex una, et Cristianus Vosloghe predictus in strennuos viros Lippoldum de Bremis et Thidericum de Oumunde milites parte ex altera, ac ipsi dominus abbas et Cristianus communiter et simul in honorabilem virum dominum Erponem de Line, cantorem ecclesie Bremensis predicte, ut in superiorem et ipsius cause diffinitorem cum una parte arbitrorum, tamquam in arbitros arbitratores et amicabilem compositores ac justitie et juris diffinitores coram nobis conpromiserunt, sub fide prestita nobis sollempniter promittentes, ipsorum ordinationi ac diffinitioni in amicitia vel in jure, nec non ipsius superioris cum una parte arbitrorum diffinitioni, ipsis arbitris inter se discordantibus, se velle stare firmiter ac parere. Dictique arbitri hujusmodi suscipientes in se sponte onus, prout ab ipsis

requisivimus et habere volumus, dictam causam et discordiam per ipsos in amicitia vel in jure terminandam nobis ad manus promiserunt fide data. Quod ut debitum producerent ad effectum, convenientibus ipsis, Lippoldus et Thidericus milites arbitri ex parte predicta de compositione temptantes amicabili exhibuerunt, Cristianum predictum recipere debere in feudum dictos agros situs infra decimam predictam in Driftezete et ipsius ministerialem fieri a domino abbate supradicto, seu quod ipsi dominus abbas et conventus dictum Cristianum, duntaxat ad tempora vite sue, permetterent ipsorum agrorum fructibus decimalibus quiete perfrui, post ejus decessum heredes sui decimam ipsam de predictis agris persolvere deberent monasterio predicto, quod arbitrari deberent, expedite, et aliis tractatibus pluribus habitis, quibus honorabiles viri domini Otto decanus et Johannes Marscalci prepositus predicti arbitri ex alia parte, rationabiliter dissentientes, causam in modum qui sequitur secundum ordinem juris decidendo, sententiam istam juris et justitie, quam approbare concorditer vellent cum prelati et clericis, coram nobis et capitulo Bremensi protulerunt, quod de novalibus et agris situs infra terminos et limites decime alicujus dari debeat de jure decima ipsius decime possessori,³⁾ nisi de ipsis novalibus aut agris sic infra decimam situs doceri possit instrumentis, privilegiis seu testimonio fidedigno, quod exempti sint a decima seu dimissi per eum vel per eos, cui vel quibus ipsa decima noscitur pertinere. Quam sententiam juris honorabilis vir dominus Erpo cantor predictus arbiter superior sententialiter approbans, ipsis ex alia parte arbitris militibus supradictis nec reclamantibus,⁴⁾ sed in dictam juris sententiam consenserunt. Quam ob rem honorabiles viri domini Otto decanus, Johannes Marscalci prepositus et Erpo cantor, arbitri supradicti, virtute promissionis et arbitrii supradicti in ipsos coram nobis ut prefertur arbitrati, pronunciando sententialiter diffinierunt, dictos dominum abbatem et conventum in causa predicta et ad fructus decimales de agris, situs infra limites predictae decime sue in Driftezete, justitiam et jus inviolabiliter optinere, si predictus Cristianus probare et docere non valuerit, ut premittitur, predictos agros exemptos a decima per dominum abbatem et conventum supradictos. Que omnia et singula premissa nos una cum dictis dominis arbitris et ipsi una nobiscum in testimonium evidens sub nostrorum sigillorum appensione firmiter protestamur. Et nos Otto dei gratia decanus ecclesie Bremensis predictae, Johannes Marscalci prepositus ecclesie Repesholtensis, et Erpo de Lyne cantor in eadem ecclesia Bremensi, predicti, quia premissa queque et singula eorum de arbitrio supradicto per nos et etiam ex alia parte supradictos arbitros sic et taliter, ut premittitur, tractata et facta sunt, sigillis

⁴⁾ *Der Verfasser der Urkunde ist hier ganz aus der Construction gefallen; es müsste etwa heißen: approbavit, ipsis consentientibus.*

nostris etiam duximus presentia roborari. Datum Brema, anno domini millesimo CCCC. XXX. octavo, ipso die beatorum Sixti, Felicissimi (*sic!*)^{b)} et Agapiti martirum.

¹⁾ *Nach dem Original in Trese Dc. Anhangend die Siegel des Erzbischofs Burchard, des Domdecans Otto und des Propstes zu Repesholle. Das vierde, des Domcantors, ist abgefallen.*

²⁾ *Vgl. oben Urk. Nr. 395. ³⁾ Vgl. oben Urk. Nr. 396.*

Nr. 438.

Erzbischof Burchard befiehlt dem Pfarrer und den Mitgliedern der Gemeinde Arsten die getreue Erfüllung einer durch die Dompröpste Bernhard und Otto getroffenen Verfügung.

Vö r d e, 18. September 1338. ¹⁾

Borchardus dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus discreto viro . . rectori ecclesie in || Arsten, nostre dyocesis, salutem in domino. Nuper ordinationem olim per bone memorie quondam || Bernardum factam et postmodum per quondam Ottonem confirmatam,²⁾ tunc prepositos ecclesie nostre || predicte, vocato vos (*sic!*) prius ad hoc, auctoritate ordinaria confirmavimus, prout in literis nostris super hoc confectis apparet et poterit liquido apparere. Quare mandamus vobis et omnibus et singulis parrochianis dicte ecclesie vestre in Arsten in virtute sancte obedientie et sub pena sententie excommunicationis, quam in vos et quemlibet ipsorum parrochianorum singulariter, legitima monitione premissa, ferimus in hiis scriptis, si non feceritis et non fecerint quod mandamus, quatenus ordinationem predictam, per nos ut premittitur confirmatam, plene et inviolabiliter observetis et ipsi et quilibet eorum observent et observet, nec contra ipsam ordinationem aliquid faciatis nec ipsi nec quilibet eorum faciant seu faciat quoquomodo. In cujus rei testimonium secreto nostro roborari mandamus presens scriptum. Datum in castro nostro Vordis dicte dyocesis, anno domini millesimo tricentesimo tricesimo octavo, feria quinta proxima post festum exaltationis sancte crucis.

¹⁾ *Nach dem Original in St. Martini-Kirchenlade (Nr. 4). Siegel abgefallen.*

²⁾ *Es ist nicht ersichtlich, von welcher Verordnung die Rede ist.*

^{b)} *Lies: Felicissimi.*

Nr. 439.

Schultheissen, Richter und Gemeinde des Landes Wursten bezeugen, dass der Streit zwischen der Stadt Bremen und Gado Aseghe völlig beigelegt sei, und versprechen den Bremern und andern Kaufleuten Sicherheit auf Land- und Wasserwegen.

11. November 1338. ¹⁾

Universis hanc literam visuris seu audituris sculteti, iudices ac universitas terre Wurtsatie salutem in || domino sempiternam. Recognoscimus et tenore presentium firmiter protestamur, quod omnis dissentio et || discordia, que hactenus fuit inter honestos viros consules et cives Bremenses ex parte una || et Gadonem Tantes dictum Aseghe ex parte altera super captivitate et detentione et exactione eidem Gadoni per Volcmarum dictum Grelle, advocatum in Vorda, factis, est totaliter sopita et ad perpetuam perducta concordiam. Nosque pro dicto Gadone in hiis scriptis vobis bona fide promittimus, quod nec ipse Gado nec aliquis consanguineus vel amicus suus aut quis alius de terra occasione dicte captivitatis aut quacunque alia occasione in Wisera et locis aliis spolia committere et alias injurias facere debebunt, sed potius cives Bremenses et mercatores alios in aquis et terris fideliter promovere. In cujus rei testimonium sigillum terre nostre presentibus est appensum. Datum anno domini M. CCC. XXXVIII., in festo beati Martini episcopi.

¹⁾ Nach dem Original in Trese Bt. Siegel abgefallen.

Nr. 440.

Ritter Alverich Clüver versetzt dem Bremer Bürger Albert von der Tiver die Vogtei eines Hauses in Emptinghusen und zwei Leibeigene.

Bremen, 11. November 1338. ¹⁾

Ego Alvericus dictus Cluvere miles recognosco presentibus et protestor, quod cum voluntate et consensu omnium heredum meorum obligavi Alberto de Tivera, civi Bremensi, et suis heredibus pro octo marcis Bremensis argenti et ponderis michi integraliter persolutis advocatiam domus in Emptinghusen ac Gotfridum dictum Duve et Gerhardum ejus filium, dicte domus cultores meos litones, et quicquid juris

in dictis advocatia et litionibus habeo titulo pignoris obtinendos, *unter Vorbehalt des Rückkaufrechts* Datum Breme, anno M. CCCC. XXXVIII. in festo sancti Martini episcopi.

¹⁾ *Nach einer Abschrift des Archivars Hermann Post im Bremer Archive.*

Nr. 441.

Erzbischof Burchard bestätigt die Stiftung des Altars der hh. Laurentius und Gertrud in der St. Stephanikirche durch die Bremer Bürger Bernhard Reme und Heinrich Smedeke und seine Dotirung mit Ländereien in Walle, Schönemoor und Gross Hiddigwarden, sowie die Bestimmungen über das Präsentationsrecht für den Altar.

Bremen, 1338. ¹⁾

In nomine domini amen. Universis presentia visuris et auditoris Borchardus dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus salutem in domino sempiternam. Cum a nobis petitur, quod justum est et honestum, tam vigor equitatis, quam ordo rationis exigit, ut id per sollicitudinem nostri officii ad debitum perducatur effectum. Sane constituti in nostra presentia discreti viri Bernardus Reme et Hinricus Smedeke, cives Bremenses, assignaverunt et dederunt donatione perpetua et irrevocabili ad dotem altaris beatorum Laurentii et Gertrudis per ipsos cum consensu et voluntate nostra facte et fundati in ecclesia beati Willehadi Bremensis in salutem animarum suarum terras et bona infrascripta cum omnibus juribus et pertinentiis suis, videlicet dimidiam terram sitam in Walle, habentem viginti duas pecias, unum quadrantem terre situm in Schonemore, inter bona Johannis de Haren, civis Bremensis, et cujusdam famuli dicti Calebardewisch, et medietatem dimidię terre site in villa Hiddigworden majori inter predia Erici de Bremis et Johannis dicti Coleken famulorum, quam ad presens colit Reyneke Pouwe, annuentes et concedentes eisdem Bernardo Reme et Hinrico una cum decano et capitulo ecclesie beati Willehadi predictę, ex quadam gratia speciali, quod ipsi ad dictum altare, de quo ex nunc Hinrico, prefati Bernardi Reme civis Bremensis filio, clerico est provisum, ceterum Hinricus Smedeke predictus et Johannes, filius ipsius Bernardi Reme, quamdiu vixerint, quodcumque et quotiescumque dictum altare vacaverit, ydoneam personam in sacerdotio constitutam vel qui infra primum annum in sacerdotem promoveri valeat, presentabunt; dictisque Hinrico Smedeke et Johanne, filio Bernardi Reme, de medio mundi sublatis, Bernardus filius sepedicti Bernardi Reme, quamdiu vixerit, si dictum altare vacare contingerit, ad ipsum ydoneam personam in sacerdotio constitutam presentare debet, ut predictur infra meusem, nec predictum altare

post eundem mensem, continue et immediate dictam presentationem subsequentem, ab ipso presbitero, qui eidem altari preuerit pro tempore, diuinis officiis carere debeat vel defraudari. Porro memorato Bernardo, filio Bernardi Reme, de medio lucis sublato, decanus ecclesie beati Willehadi qui pro tempore fuerit jus presentandi seu conferendi ipsius altaris, quandocumque et quotienscumque vacare contingit, cum integritate perpetuis temporibus optinebit, dummodo ad illud ydoneam personam, ut prefertur in sacerdotio constitutam, rite et canonice presentabit. Et si dictus decanus, quod absit, in presentando negliens (*sic!*) aut remissus extiterit aut conferre noluerit a die vacationis ipsius infra mensem ydonee persone in sacerdotio constitute, extunc idem decanus jus presentandi et conferendi amittet, dumtaxat illa vice. Et dictum altare celerarius ejusdem ecclesie beati Willehadi qui pro tempore fuerit ydoneo presbitero libere conferre poterit ac debet. Preterea sacerdos cui dictum altare conferri contingerit perpetuam lampadem, ardentem in medio ecclesie beati Willehadi ante ymaginem gloriose virginis Marie pendentem, perpetuo conservet et fovebit, ac dominis canonicis dicte ecclesie presentibus et deo seruiantibus unum fertonem ministrabit quolibet anno, videlicet in die beatorum Fabiani et Sebastiani martirum pro anniversario Hinrici Smedeke et Margarete uxoris sue peragendo de redditibus (*sic!*), fructibus et proventibus altaris pretaxati. Statuerunt insuper Bernardus Reme et Hinricus Smedeke, cives Bremenses antedicti, et incommutabili observatione cupientes futuris temporibus ab omnibus quorum interesse poterit inuolabiliter observari, ne redditus et proventus per ipsos in remedium animarum suarum erogati ad altare predictum possint aut debeant in usus alterius beneficii quomodolibet transmutari. Nos igitur Borchardus sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus prelibatus, ad honorem omnipotentis dei et beatorum Laurentii et Gertrudis diuinum cultum augmentari cupientes, prefatorum Bernardi Reme et Hinrici Smedeke rationabilibus precibus inclinati foundationem dicti altaris, assignationem et donationem dictorum bonorum seu terrarum ad dotem ejusdem altaris et quicquid in hac parte per ipsos factum extitit ratum habentes, premissa omnia et singula auctoritate ordinaria in nomine domini confirmamus et presentis scripti patrocinio sub nostri sigilli appensione munimus. Et nos Hinricus Odilie decanus et capitulum ecclesie beati Willehadi Bremensis in evidens testimonium omnium premissorum etiam sigillum capituli nostri predicti presentibus duximus apponendum. Datum Breme, anno domini millesimo trecentesimo tricesimo octavo.

¹⁾ *Aus den Fundat. vicar. p. 44 sqq. Das klein Gedruckte ist den Urkunden Nr. 303 und 305 nachgebildet.*

Nr. 442.

Richard von Motzele und Johannes von Borken werden vom Rath zu Vorstehern des St. Jürgen-Gasthauses ernannt.

1338.')

In nomine domini amen. Anno incarnationis ejusdem millesimo tricentesimo tricesimo octavo consules civitatis Bremensis constituerunt Richardum de Motzele et Johannem de Borken in procuratores domus hospitem, quam curam Richardus et Johannes predicti propter deum et animarum suarum salutem benivole receperunt in recipiendo, exponendo, ordinando et ad faciendum singula, que ad predictum domum sunt spectantia, necnon ab aliis provisoribus dicte domus hospitalis in stipendiis et aliis rebus, que pauperibus hujusmodi non dabantur, diu fuerunt neglecta. Insuper provisos subsequentes tali modo disponendo rogamus, quatenus dicta statuta prememorata domus pauperibus erogantur expedite, ut die tremendi judicii, cum affuerit, premium a summo creatore valeamus unanimiter consequari. Amen.

1) An Stelle der nicht erhaltenen Bestallungsurkunde möge obige Eintragung aus dem St. Jürgen-Landbuch in Archive der Krankenanstalt (einem in 14. Jahrhundert angelegten Copialbuch des St. Jürgen-Gasthauses) p. 1. treten. Gedruckt bei Cassel, Brem. II. p. 103.

Nr. 443.

Der Knappe Gerhard von Clawenbeke verkauft dem Bremer Bürger Diedrich von Horn ein halbes Viertelland in Lehe.

22. Januar 1339.')

Ego Gerhardus de Clawenbeke famulus recognosco presentibus et protestor, quod cum voluntate et consensu omnium heredum meorum vendidi et dimisi Thiderico de Horne, civi Bremensi, et suis heredibus pro decem et octo marcis Bremensis argenti et ponderis michi integraliter persolutis dimidium quadrantem terre situm in Lede inter bona et predia domini Erponis de Line, canonici Bremensis, et Thiderici fratris mei, quem idem Thidericus coluit, cum decima et area ac omnibus suis juribus et pertinentiis pro bonis et prediis liberis juste emptionis titulo liberaliter obtinendum. Die Gewähr leisten mit dem Verkäufer unter Versprechen des Einreitens in Bremen strennui viri Henricus miles, Borchardus et Thidericus famuli de Clawenbeke

fratres mei, Hermannus filius Arnoldi de Clawenbeke, Henricus de Stendorpe ac Hermannus filius quondam Alberni de Clawenbeke militis *Ein Rückkaufrecht bleibt für fünf Jahre vorbehalten* Licebit etiam sepedictis Thiderico de Horne et suis heredibus dictum dimidium quadrantem terre vendere et dimittere cuicumque voluerint, eodem jure quo ipsi eum habent libere possidendum. In cujus rei testimonium sigillum meum presentibus est appensum. Et nos Henricus miles, Borchardus et Thidericus famuli fratres de Clawenbeke, Hermannus filius Arnoldi de Clawenbeke, Henricus de Stendorpe et Hermannus, filius quondam Alberni de Clawenbeke militis, predicti in evidens promissionis per nos facte ac omnium premissorum testimonium etiam sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Datum anno domini M. CCC. tricesimo nono, in die beati Vincentii martiris.